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1. Om høyringa

I denne høyringa ønskjer vi innspel til utkastet til læreplan fagene statistikk og matematikk for økonomi. Faga skal

erstatte dagens matematikk S1 og S2 og trer i kraft 1. august 2027.

Utkast til læreplan ligg i høyringa, samt som vedlegg nedst på høyringssida.

Vi oppfordrar alle høyringsmottakarer til å sjå på, vurdere og svare på alle spørsmåla om læreplanane. Frist for å

uttale seg er 28.04.2026. Høyringane er opne for alle – det vil seie at alle som ønskjer det, kan uttale seg.

2. Bakgrunn og ny struktur

I denne høyringa ønskjer vi innspel til utkastet til læreplan fagene statistikk og matematikk for økonomi. Faga skal

erstatte dagens matematikk S1 og S2 og trer i kraft 1. august 2027.

Vi viser til oppdrag 2025-007 om endring av læreplan og eksamen i matematikk for samfunnsfag.

Utdanningsdirektoratet er beden om å utarbeide forslag til endringar i matematikk S som gir eit vanskenivå mellom

matematikk P og matematikk R, som gjer det meir attraktivt for elevar å velje faga og lettare for skular å tilby faga.

I perioden 9. oktober til 21. november 2025 hadde vi på høyring eit forslag om ny struktur for matematikk programfag

i utdanningsprogram for studiespesialisering. 4. desember 2025 sende vi ei oppsummering av høyringa og tilråding

om å innføre strukturen slik han vart foreslått i høyringa. 15. januar 2026 vart dei to faga «Matematikk for økonomi»

og «Statistikk» fastsett av Kunnskapsdepartementet. Faga skal erstatte dagens matematikk S1 og S2. Målet med

den nye strukturen er å få flest mogleg til å fordjupe seg i matematikk, også i R2.

Dei nye faga trer i kraft 1. august 2027. Dette av omsyn til at elevane skal kjenne konsekvensane av sine fagval for

opptak til høgare utdanning. Om desse nye faga vil bli ein del av spesielle opptakskrav til enkelte studium i høgare

utdanning, ligg til universiteta og høgskulane å vurdere. Ei slik eventuell endring i, eller nye, opptakskrav vil vere ein

del av den årlege høyringa til departementet av endringar i opptaksforskrifta som går frå juni til september.

Kunnskapsdepartementet har også fastsett reglar for korleis programfaga kan oppfylle krav til fordjuping i

utdanningsprogram for studiespesialisering. Krav til fordjuping blir tilfredsstilt ved å kombinere R1 og R2 (som i dag),

ved å kombinere dei to nye faga, eller ved å kombinere R1 med eitt av dei nye faga. Dette siste legg til grunn at fagleg

overlapp mellom R1 og Matematikk for økonomi er tilstrekkeleg lite. Det blir ikkje gitt moglegheit for dobbel

fordjuping i matematikk, altså at begge fordjupingskrava kan innfriast ved å velje alle dei fire programfaga i

matematikk.

3. Læreplan i statistikk

Under ligg forslag til læreplan i statistikk med høyringsspørsmål.

Om faget

Fagrelevans og sentrale verdiar
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Statistikk handlar om å forstå moderne bruksmåtar for statistikk i matematikk og samfunn. Faget gir elevane høve til

å utvikle matematisk forståing og evne til å løyse problemstillingar knytte til statistikk. Statistikk handlar om å

tileigne seg og forstå matematiske verktøy og om å bruke verktøya i utforsking og analyse av forhold og

problemstillingar knytte til samfunnet. Kompetanse om teoretiske og praktiske bruksmåtar for statistikk førebur

elevane til vidare arbeid og utdanning som stiller krav om forståing av statistikk.

Alle fag skal bidra til å realisere verdigrunnlaget for opplæringa. Statistikk skal bidra til at elevane utviklar

kompetanse som set dei i stand til å gjere eigne val og ta stilling til spørsmål som har betydning i samfunnet og i

elevane sitt eige liv. Kritisk tenking i statistikk omfattar kritisk vurdering av resonnement. Statistikk kan bidra til at

elevane ser verdien av å setje seg inn i og forstå andre sine resonnement. Faget gir rom for kreativitet og skapartrong

ved at elevane får tid til å tenkje, reflektere og resonnere matematisk, stille spørsmål og oppleve at faget er relevant.

Problemløysingsstrategiar speler ei vesentleg rolle når ein skal løyse problem knytte til statistikk, og kan bidra til at

elevane blir meir medvitne om si eiga læring.

Kjerneelement

Utforsking og problemløysing 
Utforsking i statistikk handlar om å leite etter mønster, finne samanhengar og diskutere seg fram til ei felles

forståing. Utforsking handlar om å leggje meir vekt på strategiane og framgangsmåtane enn på løysingane. Dette gir

innsikt i og forståing av kvifor vi har ulike løysingsmetodar i matematikk, og når det er mest formålstenleg å velje dei

ulike typane. Problemløysing i statistikk er prosessen der ein bruker omgrep, metodar og strategiar for å finne ei

løysing på ei oppgåve eller ein situasjon der framgangsmåten ikkje er kjend.

Statistikk og anvendingar 
Statistikk handlar om å samle inn, samanstille, analysere og presentere data frå verkelegheita. Kjerneelementet

handlar om korleis statistiske berekningar av dataa blir brukte for å beskrive og forstå samfunnet og verda. I faget

statistikk handlar statistisk analyse om å bruke estimering, hypotesetesting, korrelasjon og regresjon til å analysere

statistiske data. Det handlar òg om å vurdere gyldigheita av og avgrensingane ved analysane, og å vurdere analysane

i lys av dei opphavlege situasjonane. Anvendingar i statistikk handlar om korleis statistikk blir brukt i ulike

situasjonar, innanfor både matematikk og samfunn.

Resonnering og argumentasjon 
Resonnering i statistikk handlar om å kunne følgje, vurdere og forstå matematiske tankerekkjer og berekningar. Det

inneber å forstå at statistiske reglar og resultat ikkje er tilfeldige, men at dei har klare grunngivingar. Vidare handlar

det om å forme ut eigne resonnement både for å forstå og for å løyse problem. Argumentasjon i statistikk handlar

om å grunngi og bevise gyldigheita av framgangsmåtar, resonnement og løysingar. Vidare handlar argumentasjon

om å forstå korleis statistikk kan brukast både til å belyse og til å villeie.

Representasjon og kommunikasjon 
Representasjonar i statistikk er måtar å uttrykkje matematiske omgrep, samanhengar og problem på.

Representasjonar kan vere konkrete, kontekstuelle, visuelle, verbale og symbolske. Det handlar òg om å forklare og

grunngi val av representasjonsform. Vidare handlar det om å omsetje mellom matematiske representasjonar og

språket i andre kontekstar og om å veksle mellom ulike representasjonar. Kommunikasjon i statistikk handlar om å

bruke matematisk språk i samtalar, argumentasjon og resonnement.

Abstraksjon og generalisering 
Abstraksjon i statistikk handlar om eit formelt symbolspråk og formelle resonnement. Generalisering i statistikk

handlar om å bruke analytiske metodar til å beskrive eigenskapar ved ein populasjon basert på utval frå

populasjonen. Vidare handlar det om å utforske omgrep og symbol for å uttrykkje resultat og samanhengar ved å

bruke formålstenlege representasjonar.
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Tverrfaglege tema

Demokrati og medborgarskap 
I statistikk handlar det tverrfaglege temaet demokrati og medborgarskap om korleis statistikk kan brukast som

argument i samfunnsdebatten og som grunngiving for avgjerder, og om korleis statistikk kan misforståast og

misbrukast.

Grunnleggjande ferdigheiter

Munnlege ferdigheiter 
Munnlege ferdigheiter i statistikk inneber å skape meining gjennom å samtale i og om matematikk. Det vil seie å vere

med i samtalar, kommunisere idear og drøfte matematiske problem, strategiar og løysingar med andre. Det handlar

òg om å beskrive og diskutere abstrakte matematiske omgrep.

Å kunne skrive 
Å kunne skrive i statistikk inneber å beskrive og forklare samanhengar, oppdagingar og idear ved hjelp av

formålstenlege representasjonar. Å kunne skrive i statistikk er ein reiskap i eiga læring og for å utvikle eigne tankar.

Å kunne lese 
Å kunne lese i statistikk inneber å skape meining i matematiske, samfunnsfaglege og økonomiske tekstar. Å kunne

lese i statistikk inneber å sortere informasjon, å analysere og vurdere form og innhald og å samanfatte informasjon

frå samansette tekstar. Det inneber òg å finne og bruke informasjon i komplekse tekstar med avansert symbolspråk

og omgrepsbruk.

Å kunne rekne 
Å kunne rekne i statistikk betyr å bruke symbolspråk og matematiske omgrep og framgangsmåtar til å gjere

utrekningar og vurdere om løysingar er gyldige. Dette inneber å kjenne igjen problem som kan løysast med

matematikk, og formulere spørsmål om desse. Det inneber òg å analysere og løyse ulike komplekse problem med

effektive og formålstenlege strategiar, omgrep, symbol og metodar.

Digitale ferdigheiter 
Digitale ferdigheiter i statistikk inneber å bruke digitale verktøy til å utforske, formulere og løyse matematiske

problem. Vidare vil det seie å finne, analysere, behandle og presentere informasjon med digitale verktøy.

Kompetansemål og vurdering

Kompetansemål

Mål for opplæringa er at eleven skal kunne

planleggje, gjennomføre og presentere eit utforskande arbeid i statistikk som inkluderer statistisk analyse basert

på reelle datasett knytte til aktuelle tema og forhold i samfunnet

gjere greie for korleis sannsyn, statistikk og statistisk analyse kan påverke avgjerder og oppfatningar i og om

samfunnet, og korleis sannsyn og statistiske undersøkingar kan misforståast, misbrukast og manipulerast

simulere og utforske utfall i stokastiske forsøk, og forstå omgrepet stokastiske variablar

forstå og bruke omgrepa snitt, union, komplement, utfall og utfallsrom og lage og bruke venndiagram i

problemløysing
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gjere greie for og bruke den generelle addisjonssetninga for sannsyn og lova om totalt sannsyn i problemløysing

gjere greie for og bruke vilkårsbunde sannsyn og Bayes teorem i sannsynsrekning og problemløysing

forklare vilkåra som ligg til grunn for binomiske fordelingar og Poisson-fordelingar, og vurdere vilkåra og

fordelingane i lys av ulike situasjonar og fenomen

identifisere parametrane i binomiske fordelingar og Poisson-fordelingar frå praktiske situasjonar, rekne sannsyn

frå fordelingane med digitale verktøy og bruke fordelingane i problemløysing innanfor sannsyn

gjere greie for forskjellen på diskrete og kontinuerlege stokastiske variablar

forstå at sannsyn frå kontinuerlege variablar er arealet under tettleiksfunksjonen, og bruke digitale verktøy til å

rekne ut areala

Forklaring kompetansemål: Det forventes ikke at elevene kan integralregning.

gjere greie for og finne forventingsverdi, varians og standardavvik, og bruke desse til å tolke stokastiske variablar

beskrive korleis normalfordelinga blir anvendt innanfor statistikk og statistisk analyse, og bruke normalfordelinga i

problemløysing

gjennomføre punktestimering av parametrane i binomiske fordelingar, Poisson-fordelingar og normalfordelingar

frå reelle datasett og tolke resultata

forklare hypotesetesting og forskjellen på type I-feil og type II-feil, setje opp nullhypotese og alternativ hypotese og

tolke p-verdiar

bruke digitale verktøy til å gjennomføre Z-testen og T-testen for ei og to grupper – med og utan para data, i reelle

datasett – og tolke resultata

gjere greie for omgrepet korrelasjon, bruke digitale verktøy til å finne Pearsons korrelasjonskoeffisient på reelle

datasett, og tolke resultata

gjennomføre lineær regresjon i reelle datasett ved hjelp av digitale verktøy og tolke resultata

Undervegsvurdering 
Undervegsvurderinga skal bidra til å fremje læring og til å utvikle kompetanse i statistikk. Elevane viser og utviklar

kompetanse i faget når dei bruker matematiske omgrep i kommunikasjon, og når dei finn, forstår og generaliserer

matematiske samanhengar og formidlar desse. Elevane viser og utviklar òg kompetanse når dei jobbar utforskande

og problemløysande med statistikk ved å utføre og presentere sitt eige arbeid i faget. Vidare viser og utviklar elevane

kompetanse ved å utforske fagomgrep og ved å resonnere og argumentere for gyldigheita av statistiske utsegner.

Læraren skal leggje til rette for elevmedverknad og stimulere til lærelyst ved at elevane får utforske matematikk og

løyse problem knytte til statistikk gjennom å resonnere og argumentere. Læraren skal vere i dialog med elevane om

utviklinga deira når det gjeld å løyse problemstillingar knytte til statistikk. Elevane skal få høve til å prøve og feile.

Med utgangspunkt i kompetansen elevane viser, skal dei få høve til å setje ord på kva dei opplever at dei får til, og

reflektere over si eiga faglege utvikling. Læraren skal gi rettleiing om vidare læring slik at elevane kan bruke

rettleiinga for å sjå samanhengar mellom statistikk og praktiske bruksmåtar.

Standpunktvurdering 
Standpunktkarakteren skal vere uttrykk for den samla kompetansen eleven har ved avslutninga av opplæringa etter

statistikk. Læraren skal planleggje og leggje til rette for at eleven får vist kompetansen sin på varierte måtar som
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inkluderer forståing, refleksjon og kritisk tenking, i ulike samanhengar. Læraren skal setje karakter i statistikk basert

på kompetansen eleven har vist, både skriftleg, munnleg og digitalt, ved å bruke matematiske uttrykksformer og

fagomgrep, bruke ulike strategiar og argumentere for og kritisk vurdere sine eigne og andre sine løysingar og

statistiske analysar.

Vurderingsordning

Standpunktvurdering
Statistikk: Eleven skal ha éin standpunktkarakter.

Eksamen for elevar
Statistikk: Eleven kan bli trekt ut til skriftleg eksamen eller munnleg eksamen. Skriftleg eksamen blir utarbeidd og

sensurert sentralt. Skriftleg eksamen skal ikkje ha førebuingsdel. Munnleg eksamen blir utarbeidd og sensurert

lokalt. Munnleg eksamen skal ha førebuingsdel.

Eksamen for privatistar
Statistikk: Privatisten skal opp til skriftleg eksamen. Eksamen blir utarbeidd og sensurert sentralt. Eksamen skal ikkje

ha førebuingsdel.

1. Uttrykkjer læreplan i statistikk tydeleg kva elevane skal lære?

Ja

Kommentar

Med få unntak er dette er ein førebileteleg tydeleg formulert læreplan.

Savnar ein tydeleggjering av evt nivåforskjelar mellom omgrepa "beskrive", "gjere greie for" og "forstå og bruke"

2. Faget skal ha eit vanskenivå mellom matematikk P og matematikk R. Oppfyller forslag til læreplan i statistikk

dette målet?

Ja

Kommentar

Det ser slik ut ja. 

3. Er det ein god samanheng mellom dei ulike delane i læreplan i statistikk?

Veit ikkje

Kommentar

Læreplanen ser ut til å har ei god oppbygging og god samanheng med tanke på dei ulike temaa innan statistikk. Eit

ankepunkt er at elevane ikkje vil opparbeide ein god forståing av kontinuerlege fordelingar utan at dei har vore bort i

integralrekning.
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4. Synest du at kjerneelementa i utkastet er dei rette kjerneelementa for statistikk? Hvis ikkje, har du forslag til

endringar?

Nei

Kommentar

Kjerneelementet " utforsking og problemløysing" ligg implisitt i kjerneelementet "statistikk og anvendingar", og burde

såleis sløyfast.

5. Har læreplanen eit realistisk omfang sett opp mot timetalet på 140 timar?

Ja

Kommentar

Slik det framstår no, ja. 

6. Har du andre kommentarar eller forslag til endringar i læreplan i statistikk?

Kommentar

Læreplanmålet "gjere greie for korleis sannsyn, statistikk og statistisk analyse kan påverke avgjerder og oppfatningar

i og om samfunnet, og korleis sannsyn og statistiske undersøkingar kan misforståast, misbrukast og manipulerast"

bør endrast til

" gjere greie for korleis sannsyn og statistiske undersøkingar kan misforståast, misbrukast og manipulerast".

At ikkje dei to nye faga byggjer på kvarandre er, etter utvalet sitt syn, ein lite god tanke.

Ein ser at argumenta for den skisserte løysinga er gode; både at det kan føre til at elevar lettare vil kunne velgje eit

matematikkfag og at det vil verte lettare for skular med få elevar å tilby faga. Dei er likevel ikkje tungvegande nok til å

vege opp for den manglande faglege fordjupinga forslaget innebærer.

4. Læreplan i matematikk for økonomi

Under ligg forslag til læreplan i matematikk for økonomi med høyringsspørsmål.

Om faget

Fagrelevans og sentrale verdiar
Matematikk for økonomi handlar om å forstå korleis matematikk blir nytta i samfunnsfaglege og økonomiske

samanhengar. Faget gir elevane moglegheit til å utvikle matematisk forståing og evne til å løyse matematiske

problemstillingar knytte til økonomi. Matematikk for økonomi handlar om å tileigne seg og forstå matematiske

verktøy og om å anvende verktøya til å analysere forhold og problemstillingar som gjeld samfunn og økonomi.
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Kompetanse om teoretiske og praktiske anvendingar av matematikk for samfunn og økonomi førebur elevane til

vidare arbeid og utdanning.

Alle fag skal bidra til å realisere verdigrunnlaget for opplæringa. Matematikk for økonomi skal bidra til at elevane

utviklar kompetanse som set dei i stand til å gjere eigne val og ta stilling til spørsmål som har betydning i samfunnet

og i elevane sitt eige liv. Kritisk tenking i matematikk omfattar kritisk vurdering av resonnement. Matematikk for

økonomi kan bidra til at elevane ser verdien av å setje seg inn i og forstå andre sine resonnement.

Problemløysingsstrategiar speler ei vesentleg rolle når ein skal løyse matematiske problem, og kan bidra til at

elevane blir meir medvitne om si eiga læring.

Kjerneelement

Utforsking og problemløysing 
Utforsking i matematikk for økonomi handlar om å leite etter mønster, finne samanhengar og diskutere seg fram til ei

felles forståing. Utforsking handlar om å leggje meir vekt på strategiane og framgangsmåtane enn på løysingane.

Dette gir innsikt i og forståing av kvifor vi har ulike løysingsmetodar i matematikk, og når det er mest formålstenleg å

velje dei ulike typane. Problemløysing i matematikk for økonomi er prosessen der ein bruker omgrep, metodar og

strategiar for å finne ei løysing på ei oppgåve eller ein situasjon der framgangsmåten ikkje er kjend.

Modellering og anvendingar 
Ein modell i matematikk for økonomi er ei beskriving av verkelegheita i matematisk språk. Kjerneelementet handlar

om korleis modellar i matematikk blir brukte for å beskrive samfunn og økonomi. Modellering i matematikk for

økonomi er å lage slike modellar. Det handlar òg om å vurdere gyldigheita av og avgrensingane ved modellane, å

vurdere modellane i lys av dei opphavlege situasjonane og å vurdere om dei kan brukast i andre situasjonar.

Anvendingar i matematikk for økonomi handlar om kunnskap om korleis matematikk blir brukt i ulike situasjonar,

både i matematikk og innanfor samfunn og økonomi.

Resonnering og argumentasjon 
Resonnering i matematikk for økonomi handlar om å kunne følgje, vurdere og forstå matematiske tankerekkjer. Det

inneber å forstå at matematiske reglar og resultat ikkje er tilfeldige, men at dei har klare grunngivingar. Vidare

handlar det om å forme ut eigne resonnement både for å forstå og for å løyse problem. Argumentasjon i matematikk

for økonomi handlar om å grunngi og bevise gyldigheita av framgangsmåtar, resonnement og løysingar.

Representasjon og kommunikasjon 
Representasjonar i matematikk for økonomi er måtar å uttrykkje matematiske omgrep, samanhengar og problem på.

Representasjonar kan vere konkrete, kontekstuelle, visuelle, verbale og symbolske. Det handlar òg om å forklare og

grunngi val av representasjonsform. Vidare handlar det om å omsetje mellom matematiske representasjonar og

språket i andre kontekstar og om å veksle mellom ulike representasjonar. Kommunikasjon i matematikk for økonomi

handlar om å bruke matematisk språk i samtalar, argumentasjon og resonnement.

Abstraksjon og generalisering 
Abstraksjon i matematikk for økonomi handlar om eit formelt symbolspråk og formelle resonnement. Generalisering

i matematikk for økonomi handlar om å oppdage samanhengar og strukturar og om å ikkje bli presentert for ei ferdig

løysing. Vidare handlar det om å utforske omgrep og symbol for å uttrykkje resultat og samanhengar ved å bruke

algebra og formålstenlege representasjonar.

Tverrfaglege tema
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Folkehelse og livsmeistring 
I matematikk for økonomi handlar det tverrfaglege temaet folkehelse og livsmeistring om å gi elevane kompetanse i

personleg økonomi. Gjennom faget skal elevane få forståing av matematiske representasjonar og modellar. Det vil

hjelpe dei til å gjere ansvarlege livsval.

Grunnleggjande ferdigheiter

Munnlege ferdigheiter 
Munnlege ferdigheiter i matematikk for økonomi inneber å skape meining gjennom å samtale i og om matematikk.

Det vil seie å vere med i samtalar, kommunisere idear og drøfte matematiske problem, strategiar og løysingar med

andre. Det handlar òg om å beskrive og diskutere abstrakte matematiske omgrep.

Å kunne skrive 
Å kunne skrive i matematikk for økonomi inneber å beskrive og forklare samanhengar, oppdagingar og idear ved

hjelp av formålstenlege representasjonar. Å kunne skrive i matematikk for økonomi er ein reiskap i eiga læring og for

å utvikle eigne tankar.

Å kunne lese 
Å kunne lese i matematikk for økonomi inneber å skape meining i matematiske, samfunnsfaglege og økonomiske

tekstar. Å kunne lese i matematikk for økonomi inneber å sortere informasjon, å analysere og vurdere form og

innhald og å samanfatte informasjon frå samansette tekstar. Det inneber òg å finne og bruke informasjon i

komplekse tekstar med avansert symbolspråk og omgrepsbruk.

Å kunne rekne 
Å kunne rekne i matematikk for økonomi betyr å bruke symbolspråk og matematiske omgrep og framgangsmåtar til

å gjere utrekningar og vurdere om løysingar er gyldige. Dette inneber å kjenne igjen problem som kan løysast med

matematikk, og formulere spørsmål om desse. Det inneber òg å analysere og løyse ulike komplekse problem med

effektive og formålstenlege strategiar, omgrep, symbol og metodar.

Digitale ferdigheiter 
Digitale ferdigheiter i matematikk for økonomi inneber å bruke digitale verktøy til å utforske, formulere og løyse

matematiske problem. Vidare vil det seie å finne, analysere, behandle og presentere informasjon med digitale

verktøy.

Kompetansemål og vurdering

Kompetansemål

Mål for opplæringa er at eleven skal kunne

planleggje og gjennomføre eit sjølvstendig arbeid knytt til samfunnsøkonomiske tema og forhold, og analysere og

presentere funn

gjere greie for omgrepet lineært budsjettvilkår og skissere område i planet avgrensa av koordinataksane og eitt

eller fleire budsjettvilkår

løyse lineære likningssett og bruke dette til å finne skjeringspunkt mellom to lineære budsjettlinjer

finne og analysere lineære funksjonar når einingsprisar, einingskostnader og startkostnad er kjende storleikar
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gjere greie for omgrepet lineære funksjonar og finne maksimum og minimum for lineære funksjonar over eit

område i planet som er avgrensa av rette linjer

bruke lineær optimering til å løyse økonomiske og samfunnsfaglege problemstillingar

gjere greie for og utforske eigenskapane til potensar, eksponentialfunksjonar og naturlege logaritmar og bruke

eigenskapane til å løyse problem knytte til renterekning

forstå omgrepa gjennomsnittleg og momentan vekstfart, grenseverdi og derivasjon og gi ei praktisk tolking av

omgrepa

bestemme forteiknet på stigningstalet til profittfunksjonen, bestemme punktet der forteiknet endrar seg , og

beskrive kva forteiknet seier om profittfunksjonen

bruke digitale verktøy til å bestemme og utforske stigningstal, ekstremalpunkt, vendepunkt og konkavitet for

samansette funksjonar og gi ei praktisk tolking av desse

bruke produktregelen for derivasjon på potensfunksjonar, polynom og logaritmefunksjonar

bestemme og bruke elastisitetar til å undersøkje sal av ei vare og gi ei praktisk tolking av resultata

Forklaring kompetansemål: Elastisiteten til en funksjon f(x) er definert ved El(x) = (x f’(x) / f(x)), og vi kan

bruke digitale verktøy til utregningene. Produktregelen kan brukes til å vise at en elastisitet på -1 gir

maksimum for verdien av solgte enheter og at det er økonomiske tolkninger på verdier over og under -1.

finne grensekostnader og grenseinntekter i økonomiske modellar og gjere greie for betydninga av desse

storleikane

Forklaring kompetansemål: Grensekostnader og grenseinntekter er hvor mye kostnader og inntekter øker

når en produserer en ekstra enhet. Det er naturlig å diskutere i fortsettelsen av stigningstall.

bestemme og utforske profitt som funksjon av pris ved hjelp av digitale verktøy

Forklaring kompetansemål: En kan utforske profitt som funksjon av kvantum ved å plotte funksjonen, og

se fra grafen hva som lønner seg.

finne pris som funksjon av kvantum når kvantum som funksjon av pris er ein lineær funksjon

Forklaring kompetansemål: Dette dreier seg om å finne inverse funksjoner, og brukes systematisk av

økonomer. Omskrivingen brukes i forbindelse med utregning av konsument-

overskudd/produsentoverskudd der kvantum står på x-aksen.

finne profitt som funksjon av kvantum når pris per eining og produksjonskostnader per eining er kjende funksjonar

bruke digitale verktøy til å utforske tilbods- og etterspurnadskurver og beskrive og utforske samanhengen mellom

tilbod, etterspurnad og overskot for konsument og produsent

finne marknadskryss, vurdere når marknaden er i likevekt, og beskrive effektane av at marknaden ikkje er i likevekt

forklare forskjellen mellom nominell, effektiv og kontinuerleg rente

løyse praktiske problem knytte til sparing, lån og avbetalingskjøp
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finne noverdiar av pengebeløp

vurdere val som gjeld personleg økonomi, samanlikne ulike typar lån og reflektere over konsekvensar av å ta opp

lån og bruke kredittkort

Undervegsvurdering 
Undervegsvurderinga skal bidra til å fremje læring og til å utvikle kompetanse i matematikk for økonomi. Elevane

viser og utviklar kompetanse i faget når dei bruker matematiske omgrep i kommunikasjon, og når dei finn, forstår og

generaliserer matematiske samanhengar og formidlar desse. Elevane viser og utviklar òg kompetanse når dei jobbar

utforskande og problemløysande med modellering ved å utføre og presentere sitt eige arbeid i faget. Vidare viser og

utviklar elevane kompetanse ved å utforske fagomgrep og ved å resonnere og argumentere for gyldigheita av

matematiske utsegner.

Læraren skal leggje til rette for elevmedverknad og stimulere til lærelyst ved at elevane får utforske matematikk og

løyse matematiske problem gjennom å resonnere, argumentere og modellere. Læraren skal vere i dialog med elevane

om utviklinga deira når det gjeld å løyse matematiske problemstillingar knytte til økonomi. Elevane skal få høve til å

prøve og feile. Med utgangspunkt i kompetansen elevane viser, skal dei få høve til å setje ord på kva dei opplever at

dei får til, og reflektere over si eiga faglege utvikling. Læraren skal gi rettleiing om vidare læring slik at elevane kan

bruke rettleiinga for å sjå samanhengar mellom matematikk og praktiske bruksmåtar knytte til økonomi.

Standpunktvurdering 
Standpunktkarakteren skal vere uttrykk for den samla kompetansen eleven har ved avslutninga av opplæringa etter

matematikk for økonomi. Læraren skal planleggje og leggje til rette for at eleven får vist kompetansen sin på varierte

måtar som inkluderer forståing, refleksjon og kritisk tenking, i ulike samanhengar. Læraren skal setje karakter i

matematikk for økonomi basert på kompetansen eleven har vist, både skriftleg, munnleg og digitalt, ved å bruke

matematiske uttrykksformer og fagomgrep, bruke ulike strategiar og argumentere for og kritisk vurdere sine eigne og

andre sine løysingar og modellar.

Vurderingsordning

Standpunktvurdering
Matematikk for økonomi: Eleven skal ha éin standpunktkarakter.

Eksamen for elevar
Matematikk for økonomi: Eleven kan bli trekt ut til skriftleg eksamen eller munnleg eksamen. Skriftleg eksamen blir

utarbeidd og sensurert sentralt. Skriftleg eksamen skal ikkje ha førebuingsdel. Munnleg eksamen blir utarbeidd og

sensurert lokalt. Munnleg eksamen skal ha førebuingsdel.

Eksamen for privatistar
Matematikk for økonomi: Privatisten skal opp til skriftleg eksamen. Eksamen blir utarbeidd og sensurert sentralt.

Eksamen skal ikkje ha førebuingsdel.
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1. Uttrykkjer læreplan i matematikk for økonomi tydeleg kva elevane skal lære?

Ja

Kommentar

Med få unntak er dette er ein førebileteleg tydeleg formulert læreplan.

Savnar ein tydeleggjering av evt nivåforskjelar mellom omgrepa "beskrive", "gjere greie for", "bestemme og forstå" og

"bestemme og bruke"

2. Faget skal ha eit vanskenivå mellom matematikk P og matematikk R. Oppfyller forslag til læreplan i matematikk

for økonomi dette målet?

Ja

Kommentar

Dette er ein litt utvida versjon av økonomidelen av den opprinnlege læreplanen i S1, så med nokre få unntak treff

nivået bra.

3. Er det ein god samanheng mellom dei ulike delane i læreplan i matematikk for økonomi?

Veit ikkje

Kommentar

Samanhengen mellom dei ulike økonomiske temaa er god, usikker på om den matematiske samanhengen er like

god.

Sjå kommentar til punkt 7

4. Synest du at kjerneelementa i utkastet er dei rette kjerneelementa for matematikk for økonomi? Hvis ikkje, har

du forslag til endringar?

Nei

Kommentar

Elementet "Utforsking og problemløysing" er implisitt i elementet "Modellering og andvendingar", og kan såleis

fjernast.
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5. Har læreplanen eit realistisk omfang sett opp mot timetalet på 140 timar?

Ja

Kommentar

Under tvil.

Forslaget inneheld mange moment, og fleire av dei vil framstå som krevande. (Funksjonslære, elastisitetsrekning, lån

og noverdi-rekning)

6. Er det faglege overlappet med matematikk R1 tilstrekkelig lite?

Du finn læreplan i matematikk R1 her: 

Veit ikkje

Kommentar

I utgangspunktet ja. Dei overlappande punkta er få i talet og samstundes avgjerande viktige for at elevane skal få det

naudsynte matematiske fundamentet i faget. Problemet er at UDIR opnar for at kombinasjonen av dette faget og R1

skal oppfylle kravet om fordjuping i eit realfag. 

Sjå  kommentarane til punkt 7.

7. Har du andre kommentarar eller forslag til endringar i læreplan i matematikk for økonomi?

Kommentar

Dette er primært eit matematikkfag, sekundeært eit økonomifag.

Det bør difor sørgast for at alle tema i læreplanen bygger på eit solid matematisk fundament.

Ein må unngå å innføre omgrep som byggjer på matematikk elevane ikkje har føresetnader for å forstå.

Ut i frå dette bør enten rekning med noverdiar fjernast, eller så det innførast rekning med rekkjer. Då dette er eit svært

omfattande tema, og trass i at det ville ha vore ein stor fordel ved rekning med lån,  er det mest nærliggande løysinga

å fjerne punktet om noverdirekning.

Ein må bør gå ifrå forslaget om at kombinasjonen av dette faget og R1 skal oppfylle kravet om fordjuping i eit realfag.

For det første er den faglege fordjupinga vert for grunn.

For det andre; om forslaget vert gjeldande, er det faglege overlappet for stort. Dette faglege overlappet er heilt

naudsynt for det matematiske fundamentet for fleire sentrale omgrep og difor vanskeleg fjernast.

At ikkje dei to nye faga byggjer på kvarandre er, etter utvalet sitt syn, ein lite god tanke.

Ein ser at argumenta for den skisserte løysinga er gode; både at det kan føre til at elevar lettare vil kunne velgje eit

matematikkfag og at det vil verte lettare for skular med få elevar å tilby faga. Dei er likevel ikkje tungvegande nok til å

vege opp for den manglande faglege fordjupinga forslaget innebærer.

Kompetansemål etter matematikk R1 - Læreplan i matematikk for realfag

(matematikk R) (MAT03-02) | udir.no

https://www.udir.no/lk20/mat03-02/kompetansemaal-og-vurdering/kv293
https://www.udir.no/lk20/mat03-02/kompetansemaal-og-vurdering/kv293
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